
Hydrogeologické posouzení

v lokalitě Buková u příbramě

Návrh na realizacivodních zdrojů pro 20 rodinných domů

Příbram, říjen 2014

Vypracoval: RNDr. Miloš Čeleda



SEZNAM PŘÍLOH:

l
l
t
I
I
t
!
t

1. oBsAH...

Příloha Č. 1 topografická situace lokality - vodohospodářská mapa v měřítku 1 : 50 000

PříIoha č. 2 situace lokality - katastrálni mapa (ortofoto) v měřítku l : 2 000

Příloha č. 3 sifuace lokality - geometrický plánbez měřítka



l
t
t
I
I
t

Hydrogeologich! posouzení - lokalita Buková u příbramě (olcres příbram)

Y zaří 2014 objednal pan Josef Peták (bytem Lhota u příbramě I33, 261 01 příbram)
hYdrogeologické Posouzení v lokalitě Buková, okres Příbram. Jedná se o posudek pro 20 nov|
vYtvářených PozemkŮ v severovýchodní části obce Buková, vpravo oď místní komunikace
Buková - Malá Buková (na Pravém břehu Sychrovského potokaj. Pozemky volně navazují na
stávající zástavbuv osadě Malá Buková.

Pozemky se nacháuejí na pŮvodních parcelách 258lI a 25813 - k.ú. Buková u Pffbramě. Na
lokalitu je zPtacoviín geometrický plán srozdělením na celkem20 parcel 6eana se o číselnou
řadu258143 až258162).

Tato zPráva je vY'Pracována s cílem zhodnotit geologické a hydrogeologické poměry lokality vevňahu k moŽnosti zásobování jednotliqých prójektovan;lch -domí 
,rouy*i nevere3n}mi

domovními studnami.

Zájmové Území je ohraniČeno zjihu, západu a východu pozemky, polními zemědělskými
PozemkY. Ze severu ZáPadrn hranice je pak tvořena lesními por"ÁXy, jižru hranice trvaiym
travním Porostem, Částečně se jedná o pozemky se zástavbou rodinnýcr, áo1nr.,i.

BliŽŠÍ lokalizace Území s projektovanou výstavbou rodinných domků je patmá z příIohy č. 2 _

katastrální ma?av měřítku 1 : 2.000. Navrhovaná parcelacele potom ,r"iÁazpříloiyčísío 3.
Toto Posouzení je zpracováno nazákladěpožadavku Stavebního uřadu Měú Jince.

použité nodkladv: Geologická mapa zájmového uzemí (list 12 - 43 Dobříš)

Vysvětlivky ke geologické mapě

Rekognoskace terénu

Pruzkumné práce - pruzkumný archivní vrt

zkušenosti s pruzkumnými pracemi v okolí zájmové lokality, kopané
sondy blízkého IG pruzkumu



I
l
t
t
t
t
t
l
I
t
t
:

:

Hydrogeologické posouzení - lokalita Buková u Příbramě (okres Příbram)

Z rcgionálně geologického hlediska je zájmové území tvořeno horninami soustavy Českého
masÍvu, krystalinikum a prevariské paleozoikum, středočeské oblasti (bohemikum). Regionem je
Barrandien, jednotkou proterozoikum Barrandienu, subjednotkou je potom kralupsko-
zbraslavská skupina.

Zájmová lokalita se nacházi v jihovýchodním křídle Barrandienského proterozoika. K
charakteristickým zástupcům hornin, které se podílejí na geologické stavbě, patíi zejména
břidlice, droby a prachovce. Mocnost souvrství těchto sedimentů, které se většinou rymicky
střídajÍ, dosahuje řádově vyšších stovek případně i více než tisíc metrů. Šedé břidlice (případně
prachovce a droby) jako nejčastější zástupce hornin v dané lokalitě jsou v těchto poměrech jen
dosti málo zvětrány, ato převéůně do hloubky několika metrů. Skalní hominy byxají ve svrchní
Části profilu poměrně intenzivně rozpukány, na odlučných plochách je možno pozorovat železité
- limonitické případně manganité povlaky. Úroveň navětralého skalního podloŽi se v užším okolí
zájmového území pohybuje jlž od cca 1,5 až 2 metrů i méně pod současnou úrovní terénu.
Zdravé, případně jen navětralé skalní podloží je pak možno očekávat již v hloubkách okolo 3
metrů.

Kvartémí sedimenty jsou na zájmové lokalitě nízkýmí mocnostmi deluviálních uloženin,
větŠinou maximálně do dvou metru. Mocnost závisí zejména na morfologické pozici v terénu.
Nejčastěji se vyskytují uloženiny jílovitopísčitého zmitostního složení s nízkou plasticitou, se
vzrustající hloubkou zpraviďla narůstá i počet úlomků podložních sedimentů s plynulým
přechodem až do skalního podloží.

V okolÍ malých vodních toků se vyskytují aluviální náplavy, které jsou tvořeny zmitostně
Proměnlivým materiálem (převažují písčitohlinité zeminy). Jedná se převážně o splachové
nevytříděné sedimenty. V souvislosti se změnami unášecí schopnosti toku (i jeho průběhu) je
tato sedimentace poměrně chaotická.

Mocnosti všech uvedených kvartérních zemin jsou omezeny hloubkou cca2 - 4 metry.



HydrogeologicW posouzení - lokalita Bukováu Příbramě (olcres Příbram)

Z hydrogeologického hlediska se jedná o ílzemí pruměrně vhodné pro získání většího množství
podzemní vody. Nositelem zvodnění zájmového ilzemí je průlinově propustn} kvartérní
kolektor, který je hydraulicky spojitý s hlubším kolektorem vytvořeným v zóně přípovrchového
rozvolnění a puklinového porušení hornin skalního podkladu. Vydatnosti jednotlivých zdrojů
jsou převažně vhodné pouze pro individuální zásobování. Můžeme zde rozlíšit dva §py
hydrogeologických kolekíoru - puklinový v podložních skalních horninách (břidlice, prachovce,
droby) a prulinový v kvartérních sedimentech.

kolektor puklinovÝ

Horniny, které budují geologické podloží zájmové oblasti, se vyznačují jen méně až pruměrně
intenzivním oběhem podzemní vody. Přírodní doplňování zásob podzemní vody je přímo závislé
na atmosférických sráĚkách. V závislosti na litologickém charakteru hornin se podzemní voda
vyskytuje pouze jako voda puklinová. Oběh podzemní vody je véaán převéĚné na pásmo
povrchového rozvolnění puklin, případně na hlubší pruběžné pukliny tektonického původu.
Množství puklinové vody je závislé na stupni rozpukání a navětrání hornin, dále na délce,
rozeťenosti, qýplni a hloubkovém dosahu puklin. Vzhledem k méně členitému reliéfu se mohou
jen zřidka vyskytovat pramenní vývěry, uplatňuje se zejména plynulé odvodňování
prostřednictvím deluviálních a fluviálních sedimentu.

Propustnost podložních skalních homin je možno charakterizovat nižším až středním
koeficientem transmisivity T (pohybuje se řádově v úrovni řádů 104 Tž I0-5 -'.s-').
Hladina podzemní vody v blízkém okolí se vyskynrje v hloubce okolo 6 - 8 metru pod terénem.
Specifikace mocnosti zvodnělé vrstvy v těchto sedimentárních horninách je problematická, v
případě běžné puklinové propustnosti se může jednat až o 60 - 80 metrů, ryšších hodnot
dosahuje jen v případě tektonicky porušených oblastí (což však není případ zájmového tlzemí).

Směr proudění podzemní vody je konformní se spádem terónu k místní drenéĚnibáai, tzn. ccak
jihovýchodu (do údolí bezejmenného drobného toku, přítoku Vackovského rybníka).

kolektor průlinovÝ

V pokryvných útvarech se vývářejí v příznivých podmínkách většinou pouze dočasné zvodně.
Ve svažitějším terénu voda stéká po skalním podkladu, přičemž místy r,yvěrá na povrch ve
formě píevéňně periodických pramenů. Podmínky pro vytvoření zvodní v případě kvartérních
svahových sedimentů o nízkých mocnostech a proměnlivé propustnosti jsou jen málo vhodné a
zvodnění je většinou nevýznamné. V dané lokalitě se výrazné zvodnění vyskytuje pouze
v puklinově propustném kolektoru.



HydrogeologicW posouzení - lokalita Buková u příbramě (okres příbram)

u nově projektovaných rodinných domků 
_v 

této obytné zóné je nutno, aby jednotliví investořirealizovali vlastní vrtané studn}. Na zrákladě zhodnocení dostupných údajů je možno navrhnoutnásleduj ící rozsah prací:

Provést Pruzkumné vrtY.rotaČně příklepovou soupravou do hloubky cca 30 metru pod terénem.NavrŽená hloubka vrtŮ je odvozóna ze zkušenosií z dosud realizovaných prací ve shodných čiobdobných geologických a hydrogeologických poměrech.

použítí uvedené soupravy je vazánona přítomnost skalního podloží v uvedené lokalitě v hloubceod cca 2 metrŮ Pod Povrchem terénu, vrtná soupravanavíc umožňuje i dočasné propažováníocelovým paženímv případě méně příznivýchg.oiogi"ty.h podmínek.

Při vrtných Pracích je vhodné použít vrtný profiI 220 mm (altemativa je 205 mm). Jakodefinitivní vYstroj vrtu je navržinaPVc.záruinice pÁměru 140 mm, tlouštka stěny 4,2 mm(variantou je tlouŠtka stěnY 6,2 mm) s hygienickýri ut"rt.- pro pitnou vodu se štěrbinovouperforací 1mm.

VrtY budou oPatřenY obsypem z tříděného vodárenského písku 1,6 - 4mm a ve své horní částizacementovánY Proti Přítoku Povrchové u_.Tělk9 podzemní vody. Tato konstrukce vrťu jezárukou bezProblémové dlouhodobé hydraulické funkc; 
"rt, Největší přednost oproti vrtům smenŠÍm wtným Pruměrem je v kvaliiní funkci obsypu, kay aoinazi-ri ffior.ní dokonaléhofiltru, výhodou použití technologie je možnost stanwení okamžité vydatnosti v závislosti namnoŽství vodY, která je sPolu s r,yvňaným materiálem u}nas..ru z vrt1l,existuje tudíž možnostoPerativního ukonČeni vrt_nr9h prácí (v případě zastižení dostatečné lydatnosti v nižší hloubcenež by bylo eventuelně projektovano).'

Po ukonČení vrtných Prací je vhodné po týdenním provozu provést odběr vzorků podzemní vodyPro stanovení kvalitY vodY a Pro vyhodnocení bakteriologicŘ;lctr a biologi.ňh ukazatelů.
VŠechnY dosaŽené 

,výsledkY provedených pruzkumných prací musí b}t shrnuty ve formějednoduchého vYhodnocenÍ,-kde budou popsány_pod-í'rky, zakteýchlze jímacíobjekt (vrty _resPektive vrtané studnY) vYužívat, toto v/hodnoceni bude podkladem pro zptacovéni

lil§ff}d.:i"'r",iUlff":t"dny, Tento projekt spočívá zejméniv navrhu definitivni;oň

Stanoveny budou zejména: vlužitelná vydatnost

doporučené podmínky pro instalaci čerpadla
doporučenó snížetí hladiny
technické parametry vrtu vč. petrografického popisu

Po dokonČení vrtných Prací bude provedeno vyhodnocení hydrogeologického pruzkumu. Hlavnídtlraz bude kladen na sledoviání přípa,dnýóh změn v ,1rovni hladiny podzemní vody u
iiiffi$'fii.Tvě 

budovanýchnejblŮší;h objektů, samozřejm ě ve vazběÁa'siávalicívwžíiané



Hydrogeologiclc! posouzení - lokalita Bukovó u Příbramě (okres Příbram)

Výhody tohoto řešení je možno shmout v následujících bodech:

o rychlostprací

o zastížení poněkud hlubšilro oběhu podzemní vody - předpoklad lepší kvality vody

. v podstatě nepatrné ovlivnění využitelné vydatnosti vlivem kolísání srážkové činnosti

Při roáodovéní o zásobování jednotliv}ch rodinných domů je směrodatné především určení
celkové spotřeby podzemní vody ve stávající části hydrogeologického povodí. V dané části
hydrogeologického povodí je v současnosti odebíráno ze stávajících obytných a rekreačních
objektů maximálně 0,6 - 0,7 l/s. Pokud počítráme s vazbou na adekvátní část plochy povodí
(celkem 2,0 kmz),je možno uvažovatpro širší oblast v okolí lokality s možností ÓaUO* ve wýši
jedné poloviny z celkového podzemního odtoku z povodí. Velikost podzemního odtoku z celé
oblasti je možno specifikovat orientačně (s dostatečným stupném zabezpeěení) a s využitím
archivních údajů (mapa podzemního odtoku) na cca 4 1/s. Jedná se v podstatě o pruměrnou
hodnotu podzemního odtoku, která s ohledem napřiznivý hydrogeologický charakter velkó části
infiltračního povodí mtňe bý i poněkud vyšší.

Zvýšení celkového odběru z hydrogeologického povodí ve výši 20 x 0,0058 l/s (celkem 0,116
l/s) - to znarrcná při pruměrné spotřebě pro jeden rodinný dům v m3/den v úrovni 0,500 m3 je
možno hodnotit jako možné. Použity byly hodnoty jen mírně vyšší než je pruměrná povolovaná
spotřeba pro jeden rodinný dům.

Pro konečnou bilanci při jímání podzemní vody je důležité stanovení velikosti odběru z
jednotliých nemovitostí. Cílem je pouze minimální vzájemné ovlivnění jednotliqich vodních
zdroji, při vzdálenostech studní cca25 - 30 metru. Mírné ovlivnění mezi samotnYmi vrtanými
studnami, ke kterému samozřejmě může dojít a nelze jej vyloučit (při dodržení velikosti odběru)
nemá negativní výrazný vliv na vydatnosti.

Pokud se týká možného ohrožení kvality podzemní vody ve stávajících a nově realizovaných
vodních zdrojích není možno očekávat na lokalitě při dodržování obecně platqých zákon.ů na
ochranu podzemní vody v důsledku realízace stavebních (a souvisejících) prací zhoršení její
kvality.



l
Hydrogeologické posouzení - lokalita Buková u Příbramě (okres Příbram)

Vypracovaný hydrogeologický posudek byl zarněŤen na návrh zajištění zdrojů podzemní vody
pro 20 nově projektovaných rodinných domů v lokalitě Buková u Příbramě (v části Malá
Buková). Jedná se o pozemky na původních parcelních číslech 258lI a 25813 - k.ú. Buková u
Příbramě.

Ve vazbě na hydrogeologické a geologické poměry lokality je možno počítat s reálnou možností
ziskání dostatečného množství podzemní vody pro projektovanou zástavbu. Podzemní vodu je
možno z technicko - ekonomického pohledu získat jednoznačně snáne zvrtaných studní.

Pokud bude z jednotlir.}ch vodních zdroji odebíráno odpovídající povolené množství podzemní
vody, nepředpokládá se, že by došlo ke výraznému zhoršení hydrogeologické bilance. Z tohoto
dŮvodu je možno hodnotit vzájemné ovlivnění jednottivých postupně budovaných zdrojů
jako velmi mírné až zanedbatelné.

Odběr podzemní vody nebude přesahovat s dostatečnou rezervou velikost dynamických
zásob v hydrogeologickém povodí.

V Příbrami,říjen20l4 Vy . Miloš Čeledapracoval: RNDr

{

RNDr. Miloš Čeleda
Na Planinách4)2
Příbram 5
261 0I

tellfax 318 622206
mobil 739 3122 82

mail milosceleda@volny.cz



It
t
I

příloha číslo l

Situace - hydrogeologické posouzení

Buková u příbramě

měřítko1:50000

é.J !-d{!$u ,\_
\

"*: .,:\
:l-

!'.i,ni;i,;v ! rr.:i: 
]

1)

,., E
5

l*ř =

ťr§*lt

Ť"& #,:::,_# p;lxu

š_ 
, 
. ^č,#J:iF]""

[.\.. ,.-t
§-***-.J-,Y

Ě=,.,'=Kdt*r,či

širší zájmové území



příloha číslo 2

Situace - hydrogeologickó posouzeni

Buková u příbrame

měřítko1:2000

:

I
t
t
I
l
I
:

:

I
I
;

t
t
t
l

zájmovéúzemí



příloha číslo 3

Situace - hydrogeologické posouzení

Buková u příbramě

bez měřítka

\
l

I

M/§


